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Реден број на прилогот: 19 

Прилог бр.3 Предметна програма од трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Византиска грчка палеографија 

2. Код S03P19 

3. Студиска програма  

4. Организатор на студиската 

програма (единица - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за класични студии 

5. Степен (прв, трет, трет 

циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година/семестар Прва година / трет 

семестар 

 Број на ЕКТС-

кредити  

5 

8. Наставник д-р Марија Чичева -Алексиќ  

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Докторантот да се оспособи да се служи со грчки 

средновековни манускрипти, односно, да се оспособи за расчитување и преведување на определен 

средновековен ракопис 

11. Содржина на предметната програма:  Kласификација и периодизација на грчкото писмо во 

средновековието; Историја на писмото и пишувањето. Методи на обработка (дескрипција и 

транскрипција) на средновековни текстови. Користење incipit колекции, каталози на манускрипти, 

колекции на факсимили за манускрипти од 500-1500 г. Кратенки и лигатури, интерпункција. Особено 

внимание ќе се посвети на карактеристиките на буквите кои можат да служат за датирање и лоцирање 

на ракописите. 
 

12. Методи на учење:  

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

 

14. Распределба на 

расположивото време 
 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа.  

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење - задачи  

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови  

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и 

усна) 

 

17.3. Активност и учество  

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на наставата  

22. 
Литература 

22.1. Задолжителна литература 
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Реден број Атрет Наслов Издавач Година 

1. Schubart, W.  Griechische 

Palaeographie 

München  1966 

2.  Gardthausen, V. Giechische 

Palaeographie 

Leipzig  1913 

3.  Thompson, E.M. An Introduction to 

Greek and Latin 

Palaeography 

Oxford  1912 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Атрет Наслов Издавач Година 

1. Paap, Anton 

Herman Reinier 

Everhard 

Nomina Sacra in the 

Greek Papyri of the 

First Five Centuries 

A.D.; the sources and 

some deductions 

 

Leiden: E.J. 

Brill 

1959 

2. Wallace, W. An Index of Greek 

Ligatures and 

Contractions" 

Journal of 

Hellenic 

Studies 42 , pp. 

183-93 

1923 

3. Cavallo, 

Guglielmo and 

H. Maehler 

Greek Bookhands of 

the Early Byzantine 

Period, A.D. 300-800 

London : 

University of 

London, 

Institute of 

Classical 

Studies 

1987 

  4. Oikonomides, 

Al. N 

Abbreviations in 

Greek Inscriptions : 

Papyri, Manuscripts, 

and Early printed 

books : a manual 

 

 

Chicago : Ares 

Publishers 

1974 

 

  


